(4 ) facerent, nel Cod. Pal.

( 5 ) et tenaciter , manca nel Cod. Pal.

(6 ) Da a primo etc. sino ad excomputacione manca nel Cod . Pal.
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PRO IANUENSIBUS ( 1 ) .

(2) Scriptum est per patentes licteras serenissimi do

mini regis Friderici cabellotis seu credencerijs cassiarum (3)

et assisarum impositarum et imponendarum in ciuitate

Panormi et aliis terris et locis Sicilie , tam presentibus

quam futuris in hec uerba :

Cum prouiderimus et uelimus quod mercatores ianu

enses districtus et riperie ciuitatis Ianue deuoti nostri, a

solucione et contribucione (4 ) pecunie iurium predictarum

cassiarum (5 ) et assisarum, pro uictualibus , mercibus et

rebus aliis emptis et emendis , ac uendendis per eos in

predictis ciuitate Panormi terris et locis (6) immissis et

inmictendis ibidem et ab inde extrahendis , sint liberi et

inmunes , et quod ius ipsum per mercatores et personas

alias ementes ab eis et uendentes eisdem uictualia res

et merces ipsas , uobis pro parte nostre curie tribui

debeat et exsolui.

Fidelitati uestre mandamus quatenus a predictis mer

catoribus ianuensibus districtus et riperie dicte ciuitatis

Ianue , ius predictarum cassiarum (7) et assisarum ipsa

rum (8) debitum per eos , pro uictualibus , mercibus et

rebus aliis emptis et emendis ac uendendis per eos in

( 1 ) Nota marginale non contenuta nel Cod . Pal.

Super immunitate concessa dictis ianuensibus de iure cas

searum et assisarum .

(2) Questo privilegio trovasi nel D. Orlando a pag. 113 , tratto dal cit.

Cod . Pal.

( 3) datiorum , invece di cassiarum , Cod . Pal.

(4) (5) Il Cod. Pal. ha invece petitione iuris predictorum daliorum .

(6) Aggiunto aliis nel Cod . Pal.

(3 ) dationem , invece di cassiarum , Cod. Pal.

(8) ipsarum , manca nel Cod. Pal.
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preilictis ciuitate Panormi terris et locis aliis inmissis et

inmictendis ibidem abinde extrahendis , non exigatis uel

aliquatenus requiratis , sed ( 1 ) ius ipsum a predictis

mercatoribus et personis aliis ementibus ab eis , et uen

dentibus eisdem sicut predicitur uictualia , res et merces

predictas exigere ac percipere debeatis...Datum Agri

genti penultimo februari xui ( 2) indic (3) ,

XX .

FORMA LICTERARUM DOMINI REGIS FRIDERICI

DE QUIBUSDAM LIBERTATIBUS CONCESSIS PER

EUM IANUENSIBUS ( 4 ) .

( 5 ) Scriptum est per patentes licteras futuris secretis

et magistris procuratoribus , tam ciuitatum Messane et

Panormi quam Sicilie , nec non cabellotis et creden

cerijs cabellarum et iurium curie spectancium ad pre

dicta secrecie et procuracionis officia, a primo septembris

proxime future duodecime indicionis in antea (6) in hec

uerba

Considerantes integritalem amoris , deuocionis et ami

cicie , quam comune Ianue erga nos prompto zelo gessit

et gerit , ac grata satis et accepta seruicia per comune

( 1) In luogo di sed , il Cod . Pal. ha videlicet.

(2 ) Xu . Però l'editore osserva che dovrebbe essere xiv , come è appunto

nel.Cod . Cagliaritano.

(3) Il Cod . Pal. aggiunge mccci.

( 4 ) Nota marginale non contenuta nel Cod . Pal. :

Quod Ianuenses pro rebus et mercibus de uassello in nas

sellum trauazatis nichil soluant ratione iuris dohanarum .

(5) Trocasi nel D. Orlando a pag . 113 del Cod . Palerm . cit.

(6) Il Cod. Pal. aggiunge fidelibus suis.
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ipsum illustribus dominis predecessoribus nostris clare

memorie , nec non serenissimo domino Jacubo aragonum

et olim Sicilie regi illustri domino fratri nostro , et nobis

constanter et deuote prestita , et que in futurum actore (1 )

domino conferre poterit (? ) graciora, dum dignum et con

ueniens dinoscatur, benemeritis conferre gracias et hono

res. Ianuensibus ciuibus dicte ciuitatis Ianue districtus et

riperie sue, et qui (3) pro ianuensibus se distingunt, ex

clusis prouincialibus, lombardis, tuscis, pisanis , romanis,

uenetis et habitatoribus regni nostri Sicilie qui se dice

rent ianuenses , liberaliter et generose concedimus , quod

de omnibus rebus et mercibus eorum , licitis et permissis ,

quas a primo septembris proxime future xii indic. ( 4) per

eos in portubus et maritimis terrarum et locorum pre

dicti regni Sicilie , tam que sub potestate et fide nostra

consistunt , quam que in futurum nostro dominio

acquirentur , de nauibus et aliis quibuscunque uassellis

exonerari , et in alias naues et uassella (5) eorum sint , aut

aliarum quarumlibet personarum , que trauazatura vul

gariter dicitur , de quibus medietas iuris dohane , et

alterius cuiuscumque dirictus per eos debebatur et con

sueuerat, curie exhiberi , nullum ius dohane et alterius

cuiuscumque dirictus a predicto primo septembris sol

uere curie teneantur , ymo a prestacione predicti dirictus

et iuris sint liberi et inmunes.

Propter quod fidelitati uestre mandamus quatenus ,

a predicto primo septembris dicte duodecime indicionis

in antea , predictis ianuensibus predictam libertatem et

( 1 ) auctore, nel Cod . Pal.

(2) poterunt, nel Cod . Pal.

(3) quibus, Cod. Pal.

(4) in antea , aggiunto nel Cod. Pal.

(5) N Cod.Palerm . aggiunge onerari contingerit sive predicte naves et

vassella .

120

inmunitatem , eis :per nos sicut .predistinguitur graciose

concessam inuiolabiliter obseruetis et faciatis: per quos

libet ( 1 ) obseruari, et ab eis de omnibus rebus et mercibus

eorum licitis et permissis, quas a predicto primo septem

bris in antea per.eos in predictis portubus et maritimis

de nauibus et uassellis aliis quibuscumque exonerari, et

in alias naues et , uassella eorum sint, aut aliarum qua

rumlibet
personarum, ius dohane et alterius cuiuscumque

dirictus , ab eodem primo septembris in antea , exigere

et recipere nullatenus debeatis, et eos propterea minime

molestetis. Datum Panormi xvin februarii xi* indicis .icis....

XXI.

FORMA PRIVILEGII DE INMUNITATIBUS CON

CESSIS CATHALANIS ET ALIIS DE DOMINIO

ET POSSE DOMINI REGIS ARAGONUM (? ).

Fridericus ( 3) dei gratia rex Sicilie , ducatus Apulie et

principatus Capue, Per presens priuilegium notum fieri

uolumus ụniuersis , tam presentibus quam futuris. Quod

Guillelmus de Ruysacco (4) consul catalanorum existencium

in Panormis deuotus noster nomine et pro parte barchi

nonensium deuotorum nostrorum ostendit et presentauit

in nostra curia infrascripta priuilegia et scripta eisdem

( 1 ) pro quolibet , invece di per quoslibet , Cod. Pal.

(2) Questo privilegio trovasi inserto a pag. 240 e seg . dell'opera di Fran .

cesco Testa De Vita et Rebus gestis Federici II colle aggiunte e

varianti qui notate . E fu pure stampato dal Capmany Memorias histo

ricas sobre la marina , comercios y artes de la antigua ciudad de Bar

celona . Coleccion diplomatica pag. 62 ; la lezione del Capmany s'ac

costa in alcune parli a quella del Testa ed è assai corretta .

( 3 ) Tertius , Testa , I. c .

* Riunato , Tesla , I. c.

barchinonensibus olim facta et indulta per serenissimum

regem Jacobum aragonum et olim Sicilie regem domi

num fratrem nostrum , de libertatibus , inmunitatibus et

graciis concessis eisdem barchinonensibus per predictum

dominum fratrem nostrum continencie infrascripte.

Tenor unius ex predictis ( 1 ) priuilegiis talis est :

Jacobus Dei gracia rex Sicilie ducatus Apulie et prin

cipatus Capue. Notum fieri uolumus uniuersis , quod

actendentes grata et accepta seruicia que cathalani fideles

nostri illustrissimo domino regi (2) aragonum et Sicilie

regi (3 ) clare memorie carissimo patri nostro et nobis con

tulerunt, conferunt et dante domino in futurum conferre

poterunt graciora contemplacione et intuytu serenissimi (4 )

fratris nostri domini Alfonsi illustris regis Aragonum

Maioricarum , Valencie , ac comitatus Barchinone , eos

speciali gratia prosequentes, eisdem tantummodo catha

lanis habitatoribus Catalonie , et non aliis , liberaliter et

generose concedimus, ut de portubus insule nostre Sicilie

licitis et permissis , et ad extracionem uictualium depu

tatis, predicti catalani habitatoribus tantummodo (5) et non

alii frumentum et ordeum, pro substentacione deuotorum

nostrorum predictarum parcium Catalonie possint extra

here cum licencia nostra seu magistrorum portulanorum

Sicilie qui nunc sint( ) et pro tempore fuerint, cum nauibus

et (3) uassellis , ferenda ad partes easdem et non alio , exo

neranda et uendenda ibidem , pro (8) jure exiture curie

( C ) infrascriptis , Testa , 1. c.

(2) Nella lezione del Testa manca regi .

(3 ) Regni, Testa , I. c.

(4 ) et charissimi , T'esta , I. c.

(5) habitatores, Testa , l. c.

(6) sunt , Testa , 1. c.

( ? ) aliis , Testa , 1.c.

( 8) sub , invece di pro , Tesla , l. c.
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nostre uel dictis magistro portulano seu magistris por

tulanis ad rationem de tarenis tribus ponderis generalis

pro qualibet salma frumenti, et de tareno uno et grana

decem pro . qualibet salma ordei integraliter exsoluendo ,

ita tamen quod per eosdem catalanos ius dohane secretis

Sicilie, qui nunc sunt et pro tempore fuerint, uel cabello

tis ( 1 ) seu credencerys dicti iuris dohane (2), debeat exhiberi.

Mandantes tenore presencium predictis magistro seu

magistris portulanis Sicilie tam presentibus quam futuris,

quod predictis catalanis habitatoribus Catalonie et non

aliis, qui extracionem frumenti et ordei extrahendi (3) de

predictis portubus. Sicilie , et ferendorum ad predictas

partes Catalonie et non alio ab eis seu ipsorum altero (4)

emere uoluerint , exituram ipsorum frumenti et ordei

ad rationes predictas concedant, ( 5) et recepto prius per

curiam nostram uel predictos magistros portulanos a

predictis catalanis iure exiture ipsarum uictualium ad

raciones predictas ac fideiussoribus catalanis, quos consul

cathalanorum illius ciuitatis uel terre ubi huiusmodi fide

iussores dabuntur approbabit ydoneos sub pena ualoris

uassellorum et onerum quod cum ipsis victualibus alio non

deuertant , sed frumentum et ordeum ipsa ad predictas

partes Catalonie tantummodo deferant, exonerent atque

uendant. Quodque de exoneracione et uendicione ipso

rum facienda per eos in altera terrarum et locorum

ipsarum parcium in qua uel quo frumentum ipsum exo

nerari et uendi contingerit a uicario et baiulo ipsius

terre , ydoneas eis deferant, seu deferri faciant licteras

( 1 ) gabellotis , Testa , l. c .

(2) Nel Testa manca dohane.

( 3) extrahendorum , Testa , I. c .

( 4) aliorum , Testa , l. c.

(5) Tutto il passo che segue dopo concedant, sino a capo non esiste

nella citata opera del Testa .
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responsales infra certum et competentem terminum , eis

per eos iuxta loci distanciam prefingendum , catalanos

eosdem , quantitates frumenti et ordei , cuius, exituram

a nobis uel eis emerint , de predictis portubus Sicilie

extrahere , et ad predictas partes Catalonie et non alio

deferre sine contradicione permictant.

Predicti quoque magistri portulani ( 1 ), postquam presens

priuilegium in puplicam formam fecerint, reddigi, quam

tam ad eos, quam ad singulos successores eorum , omnem

uim robur et cautelam habere uolumus , priuilegium

ipsum , nuncijs predictorum catalanorum debeant resignare,

per eos uel alios eorundem magistrorum portulanorum

successoribus (3) ostendendum .... Datum Panormi anno

domini MCCLXXXV , mense februarii , xviuº eiusdem xung

indic's . Regni nostri anno primo.

(2)

Tenor alterius priuilegiorum ipsorunn talis est ( 4):

Jacobus Dei gracia rex Sicilie ducatus Apulie et prin

cipatus Capue ... Decet , magnificenciam ( 5 ) regiam illos

graciis et libertatibus ampliare, quas (6) antiqua fidelitas et

gratuytorum seruiciorum oblacio , reddunt beneficiorum

largione ( ) condignos, nam quanto benemeritis de collatis

obsequijs per dominum liberaliter prouidetur, tanto fideles

singuli ad dominantes (8 ) seruicia , animosius et ardencius

inducuntur, actendentes igitur puram fidem et deuocionem

sinceram , quam catalani fideles et deuoti nostri , erga

( 1 ) Predicti etc. , manca nella lezione del Testa che incomincia Post

quam autem presens etc.

(2) eam , Tesla , I. c .

( 3 ) successoribus manca nel Testa , l. c.

(4 ) Inserto nella collezione citata del Capmany a pag. 49.

(5) munificentiam , Testa , l. c .

(6) quos , Testa , l. c.

(7) largitione, Testa , 1.c.

(8) dominantis , Testa , I. c .
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illustrem dominum regem aragonuin et Sicilie dominum

patrem nostrum , clare memorie, serenissimam dominam

aragonum et Sicilie reginam dominam matrem nostram ,

ac nos prompto zelo gesserunt et gerunt , nec minus